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1. УВОД

1.1. Анатомија и физиологија респираторног система

Респираторни тракт је функционално подељен на спроводни систем и део задужен

за размену гасова у крви. Анатомски делови респираторног система су нос, уста,

фаринкс, ларинкс, трахеја и бронхи, који се наизменично, дихотомно гранају до

респираторних бронхиола, које са алвеоларним сакулусима представљају место

размене гасова. Дисајни систем је обично подељен у два дела: горњи дисајни путеви

и доњи дисајни путеви, а гркљан је место раздвајања ова два дела. Горњи

респираторни тракт почиње од ноздрва и уста и завршава ларинксом, док се доњи

део протеже од ларинкса до алвеола. Параназалне шупљине комуницирају са

носним шупљинама, тако да су укључене у терморегулацију удахнутог ваздуха.

Након носне шупљине, ждрело комуницира с ларинксом, као органом говора и

вентилом који штити дисајне путеве и плућа. Гркљан завршава у трахеји, који се

формира хрскавичавим прстеновима без хрскавичавог зида на задњој страни.

Дистално, душник је подељен на леви и десни главни бронх и дихотомно се гранају

у бронхиоле. Након терминалних бронхиола, настају респираторне бронхиоле које

са алвеолама чине подручје плућа намењено размени гасова у крви (1, 2).

1.2. АЛЕРГИЈСКИ РИНИТИС (АР)

1.2.1. Дефиниција и значај АР

Алергијски ринитис (АР) је хронично запаљење слузокоже носа које настаје након

излагања алергенима који покрећу упалу слузнице носа, а која је посредована

имуноглобулинима класе Е (IgE). Симптоми АР су кијање, опструкција у носу,

појачана секреција из носа, свраб у носу и често хипосмија (3).

Алергијски ринитис је глобални здравствени проблем који изазива значајну болест

и инвалидност широм света и јавља се код 500 милиона становника широм света

(3). Пацијенти из свих земаља, свих етничких група, социоекономских услова и

узраста пате од алергијског ринитиса. У свету су широко прихваћене смернице
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Утицаја алергијског ринитиса на астму (Allergy Rhinitis аnd Its Impact on Asthma -

АРИА) које дефинишу и предлажу дијагностичке и терапијске стандардне

процедуре. Утицај алергијског ринитиса на астму је настао у сарадњи са Светском

здравственом организацијом (World Health Organization - WHO), Глобалном

европском мрежом за алергије и астму (Global Allergy and Asthma European Network

- GA2LEN) и Алергеном (AllerGen). Распрострањеност IgE сензибилизације на

инхалаторне алергене, мерена алерген специфичним IgE у серуму или кожним

тестовима, преко је 40% до 50% у популацији Европе, САД и Аустралије са Новим

Зеландом, а већина сензибилисаних субјеката пате од алергијског ринитиса и/или

астме (4). Преваленца сезонског алергијског ринитиса, процењена коришћењем

упитника, креће се од 1% до 40%. Преваленца перинеалног алергијскoг ринитиса

варира од 1% до 13% (1). У Студији о општој популацији у Европи, преваленција

алергијског ринитиса је око 25%, a распрострањеност алергијског ринитиса код

одраслих у Европи се кретала од 17% (Италија) до 28,5% (Белгија) (5). Швајцарска

студија о загађености ваздуха и плућним болестима код одраслих (Swiss Study on Air

Pollution and Lung Disease in Adults - SAPALDIA) студија је на узорку од 9.651

одраслих, спроведена од 1991. до 1993. године. Приказала је да преваленца

сезонског алергијског ринитиса варира између 9,1% (на основу упитника и

позитивног прик теста за најмање један полен) и 14,2 % (одговори само на основу

упитника) (6). Интернационална студија о астми и алергијама у дечијем добу

(The International Study оf Asthma аnd Allergies in Childhood - ISAAC) основана је

1991. године како би се повећала вредност епидемиолошких истраживања о астми и

алергијским болестима (7). Студија је вођена у 156 колаборативних центара у 56

земаља, са 463.801 деце у старосној групи од 13-14 година и 257.800 деце у

старосној групи од 6-7 година.

1.2.2. Класификација АР (АРИА, 2008)

Према АРИА смерницама алергијски ринитис се дели према времену настанка и

трајању симптома на (3):

1. интермитентни (ИАР), значи да су симптоми присутни мање од 4 дана недељно
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или мање од 4 узастопне недеље годишње.

2. перзистентни (ПАР) значи да су симптоми присутни више од 4 дана недељно и

дуже од 4 узастопне недеље годишње.

Према тежини АР се дели на:

1. благ - значи да ниједна од ових ставки није присутна: поремећај сна, оштећење

током дневних активности, слободног времена и/или спорта, оштећење активности

у школи или послу, симптоми су присутни, али не проблематично.

2. умерено/тежак - значи да је једна или више од следећих ставки присутна:

поремећај сна, оштећење током дневних активности, слободног времена и/или

спорта, школе или посла, симптоми су узнемирујући.

Инциденца перзистентног АР према студији Бускеа и сар. (Bousquet et al.) била је

73%, док је интермитентног АР била 23% (8).

1.2.3. Процена тежине АР

Процена тежине алергијског ринитиса врши се субјективним и објективним

методама. Визуално аналогна скала (ВАС) је субјективни метод за процену тежине

алергијског ринитиса (9). Смернице АРИА су предложиле ВАС за оцену различитих

симптома алергијског ринитиса и општег утиска о болести. Овим поједностављеним

инструментом утврђено је да добро корелира са тежином ринитиса, према оцени

АРИА (10). Визуелно аналогна скала је дужине 10 cm (слика 1). На основу

нумеричких вредности добијених са ВАС, ринитис се може поделити на благ (0-3),

умерен (3.1-7) и тежак (7.1-10)

Слика 1. Визуелно аналогна скала

„Колико вам смета ваш ринитис?“

Не смета уопште _________________________________Изузетно смета

10 cm

Поред квантификације општег утиска о болести у процени тежине алергијског

ринитиса користе се следеће методе. Мерења носне опструкције врше се мерењем
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вршног инспираторног протока, акустичком ринометријом и риноманометријом

(11). Мерења запаљења у дисајним путевима врши се путем одређивања азот

моноксида (nitric oxide - NО), анализом ћелија и медијатора у носном лавату путем

цитологије и носне биопсије (12). Мерења реактивности дисајних путева изводе се

путем провокације са хистамином, метилхолином, алергенима, хипертоничним

сланим раствором, капсацином или хладним сувим ваздухом (13). Мерења чула

мириса код пацијената са алергијским ринитисом такође процењују тежину болести

(12).

1.2.4. Фактори ризика за настанак АР

Алергијски ринитис је мултифакторијална болест изазвана интеракцијом гена и

животне средине. Генетски фактор и подаци о алергијама у породици значајан су

чинилац у настанку алергија (14). Догађаји из периода раног живота, за време и

после порођаја могу утицати на настанак алергијског ринитиса (15). Удисање

алергена унутрашњe и спољашњe средине проузрокују алергијски ринитис. Главни

алергени спољашње средине су полени и плесни. Главни алергени унутрашње

средине су гриње, длаке животиња, инсекти и плесни (16). Професионални алергени

могу изазвати ринитис алергијским и неалергијским механизмима (17). Фактори

ризика за настанак алергијског ринитиса могу да делују на свим узрастима живота

(3).

1.2.5. Алергени

Алергени су антигени који индукују реакцију са специфичним IgE антителима. Они

потичу из широког спектра животиња, инсеката, биљака, гљива или

професионалних извора.

1.2.5.1. Инхалaторни алергени

Они често узрокују алергијски ринитис и астму (18). Обично се класификују као

унутрашњи (гриње, длаке кућних љубимаца, инсекти), спољни (полен и плесни) и

мешовити.

12

Гриње

Гриње из кућне прашине чине велики део алергена који припадају породици

пироглифида (Pyroglyphidae); подкласа акари (Аcari), класа арахниди (Аrachnidi),

филуму артропода (Phylum artropods) (19). Најважније врсте су дерматофагоидес

птеронисимус (Dermatophagoides pteronyssinus - Der p), дерматофагоидес фарине

(Dermatophagoides farina - Der f) (20), еуроглифус мајнеи (Euroglyphus maynei - Eur

m) (21), лепидоглифус деструктор (Lepidoglyphus destructor - Lep d) (22) и бломиа

тропикалис (Blomia tropicalis - Blo t). Дерматифагоидес (Dermatophagoides) и

еуроглифус (Euroglyphus) се исхрањују са перути која се ствара на кожи човека,

тако да опасност потиче из душека, јоргана, јастука, тепиха, тапацираног намештаја

или плишаних играчака (23). Њихов раст је максималан у топлим (изнад 20°C) и

влажним условима (80% релативна влажност). То је разлог што гриње не постоје

изнад 1.800 метара у европским планинама (24) где је ваздух превише сув, док су у

изобиљу у тропским планинским подручјима (25).

Полени

Зрно полена је мушки пол ћелија у биљном царству. У зависности од њиховог

начина преноса, може се разликовати анемофилус и ентомофилус полена.

Анемофилус полена, веома аеродинамичког облика, преноси се ветром и могу да

путују велике раздаљине. Ентомофилус полена се шири путем инсеката, привучен

шареним и парфимисаним цвећем, од мушког до женског цвета (26). Најчешће

алергије су изазване поленима трава, корова и дрвећа. Полени трава који се

универзално дистрибуирају, цветају крајем пролећа и почетком лета, али на неким

местима као што су јужна Калифорнија или Флорида они се шире током целе

године (27). Полени корова су композитне биљке, артемисија (Artemisia) и

амброзија (Ambrosia) (28), париетарија (Parietaria), у области Медитерана (29).

Корови, као што је амброзија цветају крајем лета и почетком јесени. Полени дрвећа,

бреза (Betula) (30), олеацее (Fraxinus) и маслина (Olea europea) (31), храст

(Quercus), платан (Platanus) (32) и чемпрес (Cupressus) (33), клека (Juniperus) (34),

туја (Thuyas) (35), јапански кедар (Cryptomeria japonica) (36), и планински кедар

(Juniperus ashei) (37). Дрвеће генерално цвета крајем зиме и почетком пролећа.
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Длака пса и мачке

Број домаћих животиња се значајно повећао током последњих 30 година, нарочито

у урбаним срединама. Процењује се да у многим европским земљама од 4 стана

један поседују мачку, а псе је могуће наћи у још већем броју. Секрет животиња носи

или садржи моћне алергене који могу изазвати алергијске реакције (38). Буђ.

Стандардне гљивице, плесни и квасци биљке су које не поседују хлорофил, али које

ослобађају велике количине спора алергена у затвореном и отвореном окружењу.

Главне атмосферске гљивице су кладоспоријум (Cladosporium) и алтернарија

(Alternaria) (39), са врхом током лета, затим аспергилус (Aspergillus) и пеницилиум,

(Penicillium) који немају дефинисану сезону и домаће гљивице унутрашње средине

у топлим и влажним срединама (40).

Дувански дим

Стандардно се налази у сетовима за извођење прик теста, међутим тешко је

утврдити да ли је пушење узрок алергија или не (41).

Квасци

Алергени квасница су кандида албиканс (Candida albicans), сахаромицес церeвисе и

минор (Saccaromyces cerevisiae et minor) (42) и питироспорум (Pityrosporum) (43).

Квасац се може наћи у храни и у атмосфери. Спороболомицес (Sporobolomyces) је

одговоран за астму и ринитис (44).

Инсекти

Алергени инсеката могу се наћи у затвореном простору, a то су бубашвабе (45), што

може да индукује IgE имуни одговор и респираторну алергију.

1.2.5.2. Алергени хране

Осетљивост на храну је ретка код особа са алергијским ринитисом без других

симптома. Преко 50% деце са алергијом на кравље млеко пате од ринитиса (46). Код

одраслих, најчешћи алергени хране који изазивају озбиљне алергијске реакције су
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кикирики (47), дрво ораха, рибе, љускари, јаја, млеко, соја, сусам, целер и воћке као

што су јабуке и брескве (48).

1.2.6. Механизам алергија

Алергијски ринитис је резултат IgE посредоване алергије повезане са варијабилном

упалом носа. Ћелије, медијатори, цитокини, хемокини, неуропептиди, као и

атхезивни молекули изазивају специфичне симптоме и неспецифичну

хиперактивност носа. Разликују се два механизма IgE-зависни и IgE-независни

механизми (3).

Алергија jе обично узрокована хиперпродукцијом IgE, као одговор на заједничке

антигене животне средине, као што су унутрашњи и спољашњи алергени и храна

(49). Производња IgE је резултат сложених интеракција између B-ћелија, Т-ћелија,

мастоцита и базофила, уз присуство интерлеукина-4 (interleukin-4 - IL4), IL-13 и IL-

18, као и физичких интеракција између Т- и B- ћелија од стране једног броја

површинских и атхезионих молекула (50), Т-помажуће 2 (T helper 2 - Th2) ћелије и

Т-регулаторне-1 ћелије (T reg-1), одговорни су (51) за синтезу IgE и регрутовање,

сазревање, опстанак помоћних ћелија, као што су еозинофили, базофили и маст

ћелије. Имуноглобулини Е се производе у локалним лимфним ткивима и локално у

назалној и бронхијалној слузокожи (52). Алерген специфични IgE синтетисан у

одговору на алергене животне средине, постаје причвршћен за рецепторе са

високим афинитетом (high-affinity IgE receptor - FcεRI) на мембрани мастоцита и

базофила. Маст акумулација у слузокожи дисајних путева је важан

патофизиолошки догађај у алергијском ринитису и астми, јер инхалациони алергени

утичу на слузокожу површине носа и/или плућа. Агрегација рецептора који везују

IgE молекуле конкретан је резултат дејства алергена на производњу медијатора

(хистамин, леукотријени и други) који се производе на основу алергијског одговора,

што зависи од структуре циљног органа: свраб, кијање, ринореја и запушеност у

носу и бронхоконстрикција и визинг због контракције глатких мишића у плућима

(53). У касној фази алергијских реакција и хроничних инфламаторних промена у

плућима асматичара укључују се многи ћелијски типови, укључујући T-ћелије, маст

ћелије и еозинофиле (54).
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Алергени због своје ензимске протеолитичке активности, могу директно активирати

епителне ћелије (55) и на крају довести до Th2 имуног одговора, продукције

цитокина и хемокина (56), а тиме могу да изазову упалу дисајних путева независно

од IgE (57). Инфламаторни инфилтрат се састоји од различитих ћелија. Маст ћелије

нису само ефекторне ћелије непосредног одговора, него такође играју улогу у

алергијској инфламацији (58). Еозинофили могу да се разликују од прогенитора у

назалној мукози током сезоне полена (59), а у већем броју су активирани код

болесника са симптомима алергијског ринитиса (60). Т-ћелије, макрофази,

фибробласти и друге ћелије учествују у запаљенском инфилтрату назалне мукозе

болесника са алергијским ринитисом. У току сезоне полена низ медијатора се

отпуштају у носни секрет (61). Ово укључује цистенил леукотријене (cysteinyl

leukotrienes - CysLTs) (62), еозинофилни катјон протеин (eosinophil cationic protein -

ECP) (63) и хистамин.

1.2.7. Дијагноза АР

Дијагноза алергијског ринитиса је заснована на координацији између података о

симптомима алергијског ринитиса и дијагностичких тестова. Дијагностички тестови

се заснивају на приказу реакције алергена и специфичне IgE у кожи (тестова на

кожи) или крви. In vivo и in vitro тестови користе се за дијагнозу алергијских

болести усмерених ка детекцији IgE слободног или везаног за ћелију.

Анамнеза и клинички преглед

Дијагноза алергијског ринитиса је заснована на сагласности између типичних

симптома алергијског ринитиса и дијагностичких тестова. Типични симптоми

алергијског ринитиса укључују ринореју, кијање, свраб носа, опструкција носа,

хипосмија и очни симптоми су чести, нарочито код пацијената алергичних на

алергене отвореног простора. Сумња на алергијски ринитис се поставља када је

прусутно више од 2 набројана симптома, више од 1 сата током неколико дана (3).
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Кожни тестови

Кожни тестови преосетљивости се широко користе да покажу IgE-посредовану

алергијску реакцију коже. Препорука је Европске академије за алергологију и

клиничку имунологију (European Academy of Allergology and Clinical Immunology -

EAACI) (64, 65), Светске здравствене организације (World Health Organisation -

WHO) и Америчког удруженог савета за алергије, астму и имунологију (United

States Joint Council of Allergy Asthma and Immunology) (66) да је кожни прик убодни

тест, главни тест за дијагнозу IgE-посредованих алергијских болести. Глобална

европска мрежа за алергију и астму (The Global Allergy and Asthma European

Network - GA2LEN) препоручује за адолесценте и одрасле у Европи сет алергена за

кожни тест (67), полени: бреза (Betula verucosa) или мешавина, чемпрес (Cupressus

sempervirens) или мешавина; артемисија (Artemisia vulgaris), маслина (Olea

europaea), јасен (Fraxinus exelsior), платан (Platanus occidentalis), амброзија

(Ambrosia eliator); траве: једна врста или више врста; гриње: (Dermatophagoides

pteronyssinus, Dermatophagoides farinae); животињска длака: мачка (Felix

domesticus), пас (Canis familiaris); буђ (Alternaria alternata, Cladosporium album);

бубашваба (Blatella sp.).

Услед варијабилне реактивности коже, неопходно је укључити негативне и

позитивне контроле уз сваки кожни тест. Негативни контролни раствори су

растварачи, и користе се ради очувања алергена, обично се користи физиолошки

раствор. Позитивна контрола се користи за детекцију супресије лековима или

болестима, за пункцију се корусти хистамин дихидрохлорид. Кожни тестови треба

да се тумаче на врхунцу своје реакције мерењем еритема и папуле 15 минута након

обављеног теста. Контрола је потпуно негативнa када је папула мањa од 3 mm (65).

Фактори који утичу на тестирање коже. Реакције коже након урађеног теста

зависи од бројних чинилаца који могу променити резултате теста. Квалитет

алергена је важан чинилац за тестирање алергенима. Старост утиче на величину

обима реакције коже на алергене (68). Сезонске варијације током тестирања се

односе на алергије на полен (69). Поједини лекови утичу на кожне тестове, и увек

треба питати пацијента да ли их је узимао. Ово се превасходно односи на читаву

палету оралних H1-антихистаминика, и нужно је да се не користе 3 до 10 дана пре
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алерголошког тестирања. Антилеукотријени изгледа да не смањују реактивност на

кожни тест (70).

In vitro тестови

Одређивање укупног IgE нема користи за дијагнозу алергијског ринитиса (71),

насупрот томе, мерење алерген специфичних IgE у серуму од значаја је и има

вредност као кожни тестови (72). Тшоп и сар. (Tschopp et al.) у студији на основу

позитивног фадиатопа (Phadiotop®) и/или позитивнoг кожног прик теста на

инхалаторне алергене доказали су да је 32,3% популације било атопично (мушкарци

35,7%, жене 28,8%), а највећа стопа позитивних кожних тестова забележена је на

полене трава (12,7%), кућну прашину и гриње (8,9%), брезу (7,9%), длаку мачке

(3,8%) и длаку пса (2,8%) (73). Студија SAPALDIA на 8.329 одраслих

рандомизираних особа одређивала је дијагностичку ефикасност специфичног IgE и

кожних тестова за постављање дијагнозе алергијског ринитиса, где је кожни прик

тест имао најбољу позитивну предиктивну вредност (48,7%) у односу на

Фадиатоп® (43,5%) или тотални серумски IgE (31,6%) (74). За дијагнозу IgE-

посредоване алергије може се користити кожни прик тест и серум антиген


[…]


процену дисфункција у малим дисајним путевима (161, 162). До сада није

постигнута сагласност које су граничне вредности ИОС-а које могу оценити ниво

промена у малим дисајним путевима. Фреквенца смањеног протока у малим

дисајним путевима у експерименталној групи је била 9.5% (9), у другој контролној

групи је била 75% (24) и у групи без болести је била 6.2%; разлог за малу

учесталост у Е групи је њена хомогеност јер су у истраживање укључени само

непушачи, и уочавамо да се асимптоматске промене у малим дисајним путeвима

могу дешавати и код здравих непушача. Италијански аутори су на узорку од 100

морнара испитивали промене у малим дисајним путевима код пацијената са АР и
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имали су у једној студији 17 а у другој 28 испитаника са абнормалним вредностима

FEF25/75 (255 (256), што је нешто више него у нашој студији.

Доказана је статистички значајна разлика средњих вредности параметара

спирометрије која указују на промену у малим дисајним путевима између групе

испитаника са АР са и без БХР, док разлика између вредности параметара ИОС-а

исте две групе није доказана, осим између вредности 1Rrs5. Затим су компариране

вредности ИОС-а које су пратиле вредности FEF50 испод 65% од предвиђене,

упоређиване су вредности групе испитаника са АР и групе асматичара, доказана је

разлика између вредности 1Rrs5, 1Rrs5-Rrs20 док између вредности 1Xrs5, 1Fres и

1AX није доказана разлика, што наведена два параметра ИОС-а чини осетљивим за

процену промена у малим дисајним путевима, слично је објављено и код других

аутора (262). Корелација између два метода била је значајно висока нарочито

између FEF50, FEF25/75 и вредности 1Rrs5-Rrs20, 1Xrs5, 1Fres и 1AX, што показује

да је ИОС снажно корелирао са спирометријом и истозначно може да детектује

промене у малим дисајним путевима као златни стандард. Јамагучи и сар.

(Yamaguchi et al.) су упоређивали екстрафине честице беклометазон пропионата

(200 μg) са грубим честицама беклометазон дипропионата (400 μg) током 12 недеља

код пацијената са перзистентном астмом; доказано је значајно побољшање Rrs5-

Rrs20 (50%) код пацијената који су добијали препарат са екстрафиним честицама,

тако да је ово истраживање показало да вредности параметра Rrs5-Rrs20 преко 0.03

kPa/(l/s) указују на дисфункцију у малим дисајним путевима (257). Андерсон и сар.

(Anderson et al.) су импулсном осцилометријом процењивали преваленцу

дисфункције у малим дисајним путевима на узорку од 368 пацијената који су

лечени према смерницама Британског торакалног удружења (British Thoracic Society

- BTS) и дефинисали су абнормалне вредности периферног отпора у дисајним

путевима за параметар Rrs5-Rrs20 који је након лечења био већи од 0.03 kPa/(l/s)

код 65% испитаника (258). Ши и сар. (Shi et al.) су у студији код деце доказали

значајну разлику између контролисане и неконтролисане астме спирометријски

(FEF25/75% и FEV1/FVC) и вредностима импулсне осцилометрије периферне

резистанце (Rrs5-Rrs20) и астма индекса (AX), и показали су абнормалне вредности

периферне резистанце (Rrs5–Rrs20 >0.15 kPa/(l/s) и астма индекса (AX>0.93 kPa/l)

које су указале на контролу болести код 83% испитаника, а код 85% испитаника на
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неконтролисану болест. (259). Родригез и сар. (Rodriguez et al.) су на узорку од 112

деце Хиспано-Американаца и Англо-Американаца са астмом и без ње, испитивали

сензитивност и специфичност параметара импулсне осцилометрије код постављања

дијагнозе астме, пратили су вредности параметара Rrs5, Rrs5-Rrs20, AX, Fres и eRIC

(extended Resistor Inductor Capacitor - eRIC), испитаници су били подељени у 4

групе: здраве, са могућим оштећењем малих дисајних путева, са оштећењем малих

дисајних путева и са астмом; ово истраживање је потврдило да Голдманов индекс

(AX) има добар капацитет у постављању дијагнозе астме (260). Будевин и сар.

(Boudewijn et al.) су процењивали функцију малих дисајних путева спирометријом и

импулсном осцилометријом, Борговом скалом и за време метилхолинског теста, код

15 асимптоматичних пацијената са БХР, 15 пацијената са астмом и код 15 здравих

особа, базична мерења између испитиваних група показала су више вредности

Rrs5-Rrs20 и ниже вредности X5 код асматичара него код асимптоматичних са БХР-

ом, док је за време метахолинског теста била израженија дисфункција у малим

дисајним путевима код асматичара него код асимптоматичних испитаника са БХР-

ом (261). Манохаран и сар. (Manoharan et al.) су у свом истраживању за процену

дисфункције у малим дисајним путевима узели граничне вредности

спирометријског параметра FEF25/75 испод 70% од предвиђене, а граничне

вредности Rrs5-Rrs20 преко 0.07 kPa/(1/s) као параметра импулсне осцилометрије

(262). Шипоф-Годарт и сар. (Schiphof-Godart et al.) су објавили истраживање на

узорку од 1.578 испитаника са астмом које су поделили у три групе, базиране на

њиховом постбронходилататорном FEF50, и селектиране на испитанике са

дисфункцијом и без дисфункције у малим дисајним путевима; мерене су вредности

параметара спирометрије и импулсне осцилометрије FEF50 и Rrs5-Rrs20, а

дисфункција у малим дисајним путевима је дефинисана преко доњег лимита норме

(Low limit of normal - LLN) FEF50 (45%) и путем Rrs5-Rrs20 (> 0.10 kPa/L/s), а

гранична вредност (cut-off) Rrs5-Rrs20 је изведена на основу 90% испитаника који

су имали вредност преко 0.10 kPa/L/s (263). Наведене студије су приказале сву

шароликост граничних вредности у процени функције малих дисајних путева.

Ципранди и сар. (Ciprandi et al. су испитивали групу (121) пацијената са

перзистентним ринитисом који су имали бронхијалну хиперреактивност (БХР) без

бронхијалних симптома, а 65 (53.7%) пацијената је имало умањене вредности
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FEV25/75 које су значајно корелирале са степеном БХР и симптомима назалне

опструкције, ова студија је указала да FEF25/75 може да укаже на рано оштећење

бронхија (264).

Базичне вредности импулсне осцилометрије код испитаника са АР и БХР без

симптома разликују се у односу на здраву популацију и оболеле од астме, што овај

метод чине осетљивим у процени асимптоматске БХР. Сви праћени параметри

импулсне осцилометрије групе пацијената са асимптоматском БХР, који се

разликују у односу на контролне групе, могу да осликавају промене у

проксималним и дисталним деловима трахеобронхијалног система. Тако средње

вредности Zrs5, Rrs5, Rrs20, Xrs5, Fres, AX значајно се разликују од вредности

истих параметара групе здравих и групе асматичара, за разлику од спирометријских

вредности које се односе само на параметре 1FVC и 1FEV1, што значи да импулсна

осцилометрија као метод може код пацијената са АР и асимптоматском БХР

покрити процену целог дисајног пута, за разлику од класичне методе. Параметри

импулсне осцилометрије Zrs5а, Zrs5, Rrs5а, Rrs5, Rrs20а, Rrs20 разликују се између

испитаника са алергијским ринитисом са и без БХР што је довољно да се процени

фазиолошки цео дисајни пут, са друге стране спирометријски само се разликују

вредности параметара који покривају мале дисајне путеве.

Умерена корелативност унутар групе болесника са алергијским ринитисом и БХР и

снажна корелација два метода у групи болесника са астмом такође показује да ИОС

може да детектује патофизиолошке процесе у целом дисајном путу као

компатибилни метод конвенционалном тестирању.

Приказана анализа базичних мерења импулсне осцилометрије и поређење са

спирометријским тестовима није до сада приказана у студији која је дизајнирана као

наша.

Сензитивност и специфичност импулсне осцилометрије као новог метода даје наду

да ће у будућности постати конвенционални метод и бити велика подршка

спирометријском методу. Главни циљ ове студије био је да се покаже сензитивност

и специфичност ИОС-а према спирометрији током мерења плућне функције. На

основу радова Мароте и сар. (Marotta et al.) и на предлог конструктора Ханс Јурген

Смита (Hans Jurgen Smith) узете су „cut off“ вредности Rrs5 за доказивање БХР-а

(183, 199). Сензитивност Rrs5 за доказивање БХР код пацијената са АР је 82.14%, а
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специфичност је 36.0%. Сензитивност Fres-а за потврду БХР-а код испитаника са

АР је 85.7%, док је специфичност 28%. Овако висока сензитивност оба параметра

указују да стварно могу да докажу БХР путем БПТ код пацијената са АР у

наведеном проценту, а да су слаби предиктори да искључе БХР. На основу

наведених аутора и предлога конструктора узете су „cut off“ вредности за Rrs5 и

Fres за процену БДТ. Сензитивност Rrs5 за процену БДТ код пацијената са АР је

75%, а специфичност је 42.86%, према Rrs5 може да докаже бронхијалну

реактивност код пацијената са АР у наведеном проценту, али је слаб за

искључивање БХР код испитаника са АР. Резонантна фреквенца код процене БДТ

има сензитивност 53.13%, а специфичност је 57.14 % што указује да нема ту снагу

као Rrs5 да докаже БХР код пацијената са АР. И код других аутора је представљена

слична процена сензитивности и специфичности параметара ИОС-а.

Шулце и сар. (Schulze et al.) су процењивали спирометрију и импулсну

осцилометрију током бронхопровокативног тестирања метилхолином, показало се

као комбинација са добром сензитивношћу и специфичношћу повећање Rrs5 за

45.2% и умањење Хrs5 за -0.69 kPa/(l/s) са редукцијом FEV1 за 20%; тако ИОС

детектује БХР код 70-80% пацијената који су одговорили позитивно на

бронхопровокативно тестирање. За време бронхопровокативног теста одговор Rrs5

је претходио умањењу FEV1 од 20% (265). Комаров и сар (Komarow et al.) су код

деце просечне старости 7 година у клиничкој студији испитивали сензитивност

ИОС-а у односу на спирометрију путем бронходилататорног теста упоређујући

групу са астмом и групу без астме, доказана је разлика промена параметара Rrs5,

Rrs10 (резистанца на 10 Hz), Xrs5, AX, док није уочена разлика између

спирометријских промена, док је резистанца на 5 Hz имала високу сензитивност

(0,73) и малу специфичност (0,34), а реактанса на 5 Hz је имала малу сензитивност

(0,59) и специфичност за Xrs5 (0,31) што је слично нашим резултатима (266). Шин и

сар. (Shin et al.) су истраживали бронходилататорни одговор између предшколске

деце са астмом и здраве деце, доказали су да је након инхалације салбутамола било

значајне разлике између промена параметара и ИОС-а осим код резонатне

фреквенце, приказана је висока сензитивност (0,92) и лоша специфичност (0,52)

Rrs5 према FEV1 (∆FEV1 ≥5.3% или ∆Rrs5 ≥15.6%) (267). Ли и сар (Li et al.) су

процењивали значај бронходилататорног теста са ИОС-ом код пацијената са астмом
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и ХОБП, у групи асматичара Rrs5 према FEV1 показао је високу сензитивност

(0,72) и слабију специфичност (0,61), док у групи пацијената са ХОБП Rrs5

приказао је слабију сензитивност и специфичност (268).

У дискусији студије приказана су и објашњена сва мерења и статистичке анализе

које су представиле значај импулсне осцилометрије у доказивању бронхијалне

хиперреактивности код пацијената са перзистентним алергијским ринитисом и на

оригиналан начин компарирале метод мерења респираторне импеданце са

конвенционалним мерењима плућне функције, маркерима инфламације у дисајним

путевима и субјективном проценом тежине алергијског ритниса.
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6. ЗАКЉУЧЦИ

1. Висока учесталост БХР код пацијената са перзистентним АР.

2. Висока осетљивост и слаба специфичност импулсне осцилометрије у односу на

спирометрију код БДТ код пацијената са асимптоматском БХР.

3. Висока осетљивост и слаба специфичност импулсне осцилометрије у односу на

спирометрију код БПТ код пацијената са асимптоматском БХР.

4. Вредност импулсне осцилометрије (Rrs5) разликује се према интезитету БХР и

нивоима PC20 хистамина за разлику од спирометрије.

5. Вредности Rrs5 се разликују према нивоима субјективне процене АР за разлику

од спирометрије код пацијената са асимптоматском БХР.

6. Вредност броја еозинофила у крви нема значајну колерацију у односу на мерења

импулсне осицилометрије код пацијената са АР.

7. Вредност укупног имуноглобулина Е нема значајну корелацију у односу на

мерења импулсне осцилометрије код пацијената са АР.

8. Вредности импулсне осцилометрије значајно корелирају са спирометријом у

процени промена у малим дисајним путевима.

9. Базичне вредности импулсне осцилометрије код пацијената са асмиптоматичном

БХР се разликују у односу на оболеле од астме и здраве испитанике.

10. Вредности ИОС-а у односу на спирометрију показују снажну корелативност код

испитаника са АР без БХР и слабу корелацију у групи АР са БХР.
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