Оцена готове докторске тезе

Доставља.-

НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ

МЕДИЦИНСКОГ ФАКУЛТЕТА ВОЈНОМЕДИЦИНСКЕ АКАДЕМИЈЕ

На 23. Седници Наставно-нучног већа Медицинског факултета ВМА одржаној 26.04.2016. године одређена је комисија за оцену и одбрану готове докторске тезе прим. мр сц. др Драгана Коруге из Војномедицинског центра Нови Сад, под насловом „ЗНАЧАЈ ИМПУЛСНЕ ОСЦИЛОМЕТРИЈЕ У ПРОЦЕНИ БРОНХИЈАЛНЕ ХИПЕРРЕАКТИВНОСТИ КОД ПАЦИЈЕНАТА СА ПЕРЗИСТЕНТНИМ АЛЕРГИЈСКИМ РИНИТИСОМ“.

Након увида у достављени материјал и разговора са кандидатом, Комисија у саставу: потпуковник проф. др Ненад Балетић-ментор, Клиника за оториноларингологију, Медицински факултет ВМА, потпуковник доц. др Александар Перић-председник, Клиника за оториноларингологију, Медицински факултет ВМА и доц. др Иван Чекеревац, Клиника за пулмологију, Медицински факултет, Универзитет у Крагујевцу, подноси Наставно научном већу Медицинског факултета ВМА следећи

## **ИЗВЕШТАЈ**

### **I. Приказ садржаја докторске дисертације**

Докторска теза др Драгана Коруге садржи све елементе научног рада укључујући следећа поглавља: увод 38 страна, радна хипотеза и циљеви истраживања (1 страна), пацијенти и методе (10 страна), обрада података (1 страна), резултати (49 страна), дискусија (22 стране), закључци (1 страна), прилози и литература (24 стране).

### **II. Увод, хипотеза и циљеви истраживања**

Предложена тема истраживања се односи на значај мерења плућне функције импулсном осцилометријом у процени бронхијалне хиперреактивности (БХР) као предходнице у

настанку бронхијалне астме код болесника са перзистентним алергијским ринитисом (АР).

У циљу дефинисања проблема кандидат у **уводу** разматра алергијски ринитис као глобални проблем у општој популацији који има повећану инциденцу, а процењује се да ће у деценијама које следе око половине популације у урбаним срединама испољавати неки вид атопије, између осталог и у облику АР и астме. Алергијска упала носа као болест представља кључни фактор ризика за настанак бронхијалне астме, због чега су настале у свету широко прихваћене смернице Алергијског ринитиса и његовог утицаја на астму (Allergic Rhinitis and Its Impact on Asthma - АРИА), које дефинишу и предлажу стандардне дијагностичке и терапијске процедуре. Алергијски ринитис се према АРИА смерницама, према времену настанка и трајању симптома може класификовати на интермитентни и перзистентни, а према тежини на благи и средње тежак – тежак облик. Према АРИА смерницама, респираторни систем се схвата као јединствена целина, повезана анатомски, физиолошки, имунопатолошки, патофизиолошки и терапијски, због чега су АР и астма често удружени поремећаји, из чега је произишао термин „United Airway“ („болест једног дисајног пута“), настао на основу дијагностичких и терапијских импликација. Насупрот препорукама за алергијски ринитис, Глобална иницијатива за астму (Global Initiative of Asthma-ГИНА) дефинише астму као хетерогену болест која има више фенотипова, коју карактерише хронична инфламација дисајних путева коју прате респираторни симптоми који варирају током времена и према интезитету заједно са променом ограничења експираторног протока у дисајним путевима. Генетска предиспозиција и фактори околине утичу на настанак алергија, алергијског ринитиса и астме који покрећу процесе инфламације и ремоделовања (структурних промена) у дисајним путевима, а производ ових процеса је основ за настанак и покретање патофизиолошког ентитета бронхијалне варијабилности и реактивности. Најчешћи фактори околине који покрећу алергијске процесе у организму су алергени унутрашње и спољашње околине. Дијагноза астме се поставља на основу података о респираторним симптомима, алерголошких тестова и бронходинамских тестова за доказивање варијабилности, реверзибилност и БХР које се дефинишу као већа склоност у промени лумена дисајних путева као одговор на различите провокативне супстанце или надражаје и доказује се бронходинамским тестовима: